
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

19 июля 2024 года                                                                                        № 67-5 

 

Санкт-Петербург 

 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты  

Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования муниципальный округ Смольнинское седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 241  

Михайлюк Юлии Степановне 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Смольнинское седьмого созыва по избирательному округу № 241 Михайлюк 

Юлии Степановны (далее – Кандидат) требованиям Федерального закона  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года  

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон  

Санкт-Петербурга), достоверность представленных сведений, а также 

соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, 

содержащихся в представленных подписных листах, требованиям 

Федерального закона и Закона Санкт-Петербурга, территориальная 

избирательная комиссия № 30, осуществляющая полномочия окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 238, 

239, 240, 241 по досрочным выборам депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования муниципальный округ 

Смольнинское седьмого созыва, установила следующее. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых для уведомления 



2 

 

о выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 

выдвижения кандидата избирателями, наличие которого подтверждается 

необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата. 

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии 

№ 30 от 20 июня 2024 года № 55-7 «О количестве подписей избирателей, 

необходимом для регистрации кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Смольнинское седьмого созыва» количество подписей избирателей, 

необходимое для регистрации кандидата в депутаты при проведении выборов 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования муниципальный округ Смольнинское седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 241 составляет 13 

(тринадцать). При этом количество подписей избирателей, содержащихся  

в подписных листах, может превышать установленное необходимое для 

регистрации кандидата количество подписей избирателей, но не более чем на 

4 (четыре) подписи. 

05 июля 2024 года Кандидатом в территориальную избирательную 

комиссию № 30 для уведомления о выдвижении кандидата в депутаты 

представлены следующие документы: 

- заявление о согласии баллотироваться; 

- копия паспорта (отдельных страниц паспорта); 

- справка с места работы и копия выписки из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о вкладах в банках, ценных бумаг. 

10 июля 2024 года Кандидатом представлены следующие документы 

для регистрации кандидата в депутаты:  

- подписные листы, содержащие 17 (семнадцать) подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения Кандидата; 

- протокол об итогах сбора подписей избирателей; 

- первый финансовый отчет кандидата о размерах его избирательного 

фонда, обо всех источниках его формирования, а также о расходах, 

произведенных за счет средств избирательного фонда; 

- учёт поступления и расходования денежных средств избирательного 

фонда кандидата; 

- справки об открытии специального избирательного счета; 

- договор по оказанию услуг на изготовление подписных листов 

(с приложением); 

- счет на оплату изготовления подписных листов; 



3 

 

- выписка из лицевого счета; 

- платёжные поручения, подтверждающие операции по специальному 

избирательному счету; 

- нотариально заверенный перевод с украинского языка на русский 

язык выписки из Государственного реестра актов гражданского состояния 

граждан о браке относительно подтверждения добрачной фамилии.  

Все представленные Кандидатом документы, а также все 

представленные подписи избирателей проверены Рабочей группой по приему 

и проверке документов, представляемых при выдвижении и регистрации 

кандидатами в депутаты (далее – Рабочая группа). 

На основании итогового протокола проверки подписных листов  

и ведомости проверки подписей, составленных Рабочей группой, 

недействительными были признаны: 

1 (одна) подпись избирателя по основанию, предусмотренному 

подпунктом «е» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, в связи с тем, что 

дата внесения подписи проставлена избирателем несобственноручно, что 

подтверждается Заключением по проверке подписных листов ГУ МВД 

России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 16.07.2024  

№ 5/7-473-24; 

4 (четыре) подписи избирателей по основанию, предусмотренному 

подпунктом «в» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, в связи с тем, что 

имеются избиратели, указавшие в подписном листе сведения,  

не соответствующие действительности, что подтверждается Таблицей 

сведений, содержащихся в подписных листах с подписями в поддержку 

выдвижения кандидата, проверенной УМВД России по Центральному району  

г. Санкт-Петербурга 16.07.2024; 

1 (одна) подпись избирателя по основанию, предусмотренному 

подпунктом «е» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, как содержащая 

исправления в дате ее внесения в подписной лист, специально  

не оговоренные избирателем; 

1 (одна) подпись избирателя по основанию, предусмотренному 

подпунктом «г» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, как подпись без 

указания каких-либо из сведений, требуемых в соответствии с Федеральным 

законом. 

Достоверными признано 10 (десять) подписей избирателей, что 

является недостаточным для регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с подпунктом «з» 

пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, территориальная избирательная 

комиссия № 30, осуществляющая полномочия окружных избирательных 

комиссий многомандатных избирательных округов №№ 238, 239, 240, 241  

по досрочным выборам депутатов Муниципального Совета 



4 

 

внутригородского муниципального образования муниципальный округ 

Смольнинское седьмого созыва, р е ш и л а: 
 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Смольнинское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 241 Михайлюк Юлии Степановне, выдвинутой в порядке 

самовыдвижения. 

2. Выдать Михайлюк Юлии Степановне заверенную копию настоящего 

решения. 

3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 30                                              В.А. Соколов 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 30                                              И.Ф. Катальникова 


